222, de 21 de novembro de 2017, do Senhor Secretário de Estado de Saúde do Distrito
Federal e do Senhor Controlador Geral do Distrito Federal, considerando o disposto no
artigo 211 e seguintes, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Reconduzir para a 29ª Comissão de Procedimento Disciplinar, de caráter
permanente, instituída pela Portaria nº 1.126, de 09 de outubro de 2023, publicada no
DODF nº 192, de 11 de outubro de 2023, as seguintes Sindicâncias, com a finalidade de dar
continuidade aos trabalhos de apuração de eventuais responsabilidades administrativas:
I - Processo 00060-00149092/2021-44 (SIN nº 008/2022)
II - Processo 00060-00140205/2022-27 (SIN nº 010/2022)
III - Processo 00060-00146255/2022-18 (SIN nº 011/2022)
IV - Processo 00060-00396777/2022-69 (SIN nº 017/2022)
V - Processo 00060-00397214/2022-98 (SIN nº 019/2022)
VI - Processo 00060-00458063/2022-51, (SIN nº 004/2023)
VII - Processo 00060-00084669/2022-46 (SIN nº 014/2023)
VIII - Processo 00060-00062737/2022-16 (SIN nº 015/2023)
Art. 2º Fixar prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, admitida a sua
prorrogação por igual período, quando as circunstâncias assim o exigirem e desde que
devidamente justificado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRIO NOGUEIRA ISRAEL

PORTARIA Nº 1.329, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
O CONTROLADOR SETORIAL DA SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
21, inciso III, da Portaria Conjunta nº 24, de 11 de outubro de 2017, publicada no
DODF nº 222, de 21 de novembro de 2017, do Senhor Secretário de Estado de Saúde
do Distrito Federal e do Senhor Controlador Geral do Distrito Federal, considerando o
disposto no artigo 211 e seguintes, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, resolve:
Art. 1º Reconduzir para a 30ª Comissão de Procedimento Disciplinar, de caráter permanente,
instituída pela Portaria nº 1.126, de 09 de outubro de 2023, publicada no DODF nº 192, de 11
de outubro de 2023, as seguintes Sindicâncias, com a finalidade de dar continuidade aos
trabalhos de apuração de eventuais responsabilidades administrativas:
I - Processo 00060-00056637/2022-51 (SIN nº 015/2022)
II - Processo 00060-00463325/2021-19 (SIN nº 016/2022)
III - Processo 00060-00241406/2022-41 (SIN nº 018/2022)
IV - Processo 00060-00094296/2021-31 (SIN nº 020/2022)
V - Processo 00060-00428374/2022-96 (SIN nº 022/2022)
VI - Processo 00060-00346325/2022-36 (SIN nº 007/2023)
VII - Processo 00060-00011908/2022-49 (SIN nº 008/2023)
VIII - Processo 00060-00500063/2022-61 (SIN nº 009/2023)
IX - Processo 00060-00150776/2022-70 (SIN nº 016/2023)
Art. 2º Fixar prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, admitida a sua
prorrogação por igual período, quando as circunstâncias assim o exigirem e desde que
devidamente justificado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRIO NOGUEIRA ISRAEL

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 1.177, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
Torna público o resultado preliminar do Censo Escolar das Unidades Escolares da
Rede Pública do Distrito Federal, referente ao exercício de 2023 e dá outras
providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL,
Substituto, no uso das atribuições regimentais, em atenção ao disposto nos incisos I e
V, parágrafo único, do artigo 105, da Lei Orgânica do Distrito Federal e nos incisos V
e XVI do artigo 182 do Decreto nº 38.631, de 2017, resolve:
Art. 1º Divulgar o resultado preliminar do Censo Escolar das Unidades Escolares da Rede
Pública do Distrito Federal, referente ao exercício de 2023, no sítio: Censo Preliminar.
Art. 2º As Unidades Escolares da Rede Pública de Ensino do Distrito Federal, terão 10
(dez) dias úteis, a contar da data de publicação desta Portaria, para solicitar eventuais
correções nos dados divulgados.
§ 1º As solicitações de correções devem ser dirigidas às Unidades Regionais de
Planejamento Educacional e de Tecnologia na Educação de cada Coordenação
Regional de Ensino.
§ 2º Além das matrículas da Educação Infantil, Ensino Fundamental, Ensino Médio, Educação
de Jovens e Adultos, Centros Interescolares de Línguas, Educação Profissional, Educação
Especial, Atividade Complementar e Educação Precoce, as Unidades Escolares deverão ter
uma especial atenção com as ofertas da Educação em Tempo Integral.
Art. 3º As Unidades Regionais de Planejamento Educacional e de Tecnologia na
Educação encaminharão à Gerência de Coleta de Informações, unidade orgânica da
Diretoria de Informações Educacionais (DINFE/UNIS/SUBTIC/SEEDF), em até 5
(cinco) dias úteis, os arquivos digitais contendo as solicitações apresentadas pelas
Unidades Escolares.
Art. 4º Os prazos acima referidos são concomitantes.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISAIAS APARECIDO DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
COMITÊ INTERNO DE GOVERNANÇA PÚBLICA

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023 DO COMITÊ

INTERNO DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO DETRAN/DF
Às dezoito horas e vinte e cinco minutos do dia vinte e sete de setembro de dois mil
e vinte e três, na sala de reuniões da Direção-Geral do Departamento de Trânsito do
Distrito Federal, reuniu-se o Comitê Interno de Governança Pública do DETRAN/DF
- CIG para a oitava Reunião Ordinária do exercício de 2023. Presentes os
Componentes: a titular da Unidade de Controle Interno, na pessoa da Sra. Danielle
Cristiny Costa Zenni; a representante da Corregedoria, na pessoa de Juliana Maria
Carpi; a titular da Procuradoria Jurídica, na pessoa Ana Carolina Mazoni Campos da
Rocha; a Chefe de Gabinete, na pessoa da Sra. Carolina Rodrigues Kohlrausch; a
titular da Diretoria de Administração Geral, na pessoa Suely Maria de Sousa; a titular
da Ouvidoria, na pessoa da Sra. Ana Carolina Oliveira de Almeida; o titular da
Diretoria de Controle de Veículos e Condutores, na pessoa do Sr. Hugo Fernando
Figueiredo Santos; o titular da Diretoria de Policiamento e Fiscalização de Trânsito,
na pessoa do Sr. Clever de Farias Silva; a titular da Diretoria de Planejamento,
Orçamento e Finanças, na pessoa da Sra. Fernanda Curti; o representante da Diretoria
de Engenharia de Trânsito, na pessoa do Sr. Bruno Aurélio Bazílio Gonçalves; o
representante da Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, na pessoa do
Sr. Henrique Barbosa Sodre; a titular da Assessoria de Comunicação, na pessoa de
Luana Fernandes Lemes; o Presidente Substituto do Comitê Interno de Governança,
na pessoa do Sr. Rafael Moreira Vitorino; e o Presidente do Comitê Interno de
Governança na pessoa do Sr. Takane Kiyotsuka do Nascimento. Convidados: o
representante da Assessoria de Comunicação, na pessoa do Sr. Glauber Santos Naves
Peixoto. ABERTURA DOS TRABALHOS: A reunião iniciou-se com a apresentação,
pela titular da Unidade de Controle Interno, de questões relacionadas ao
monitoramento do Plano de Ação de Integridade, para fins de deliberação pelos
membros do CIG, quais sejam: 1- Indicação de membros para recomposição da
Comissão de Ética, uma vez que alguns dos atuais membros foram nomeados em
cargos em comissão em outros órgãos do GDF. Neste sentido, deliberaram os
integrantes do CIG para que seja encaminhado o processo às diretorias para que os
respectivos diretores formalizem a indicação de servidores para integrarem a
supracitada Comissão; 2- Implementação da Mediação de Conflitos no âmbito da
Autarquia. Quanto a este ponto, o Diretor-Geral Adjunto propõe que a Instrução que
trata do assunto seja revogada, pois não contempla todas os requisitos necessários, e
que os autos sejam encaminhados à Dirag para que apresentação de nova proposição;
3- Quanto à necessidade de publicação das agendas externas dos diretores, o tema
será tratado na próxima reunião, tendo em vista que os diretores precisam indicar
servidor responsável por dar publicidade às suas agendas externas; 4- Relativamente à
necessidade de construção do Plano anual de Contratações para o ano de 2024,
conforme exigência da Lei nº 14.133/2021, a diretora da Dirag informa que será
publicada uma instrução, designando um Comissão par tratar deste tema. 5- Quanto à
publicação do novo Regimento Interno, o Diretor-Geral Adjunto informa que este
tópico está em fase final de revisão, e que até o final da próxima semana será
encaminhado à Seplad; 6- Quanto à implementação da Gestão por Competência, a
diretora da Dirag informa que uma Comissão será formada para regulamentar este
tema. Após a conclusão desta primeira etapa da reunião, passou-se ao segundo
momento, no qual o Sr. Glauber Peixoto, representante da Assessoria de
Comunicação, apresentou o Plano de Comunicação relativo ao Programa de
Integridade, no qual informou as estratégias com vistas à divulgação do trabalho
realizado pela Comissão de Ética. Em seguida, a titular da Ouvidoria apresentou o
Plano de Ação traçado a partir do Mapeamento dos Riscos da Ouvidoria.
ENCAMINHAMENTOS: Na próxima reunião do CIG ocorrerá a apresentação do
Plano de Ação, baseado no Mapeamento dos Riscos, pelo Nucan e Dirpof.
ENCERRAMENTO: O Presidente do Comitê Interno de Governança agradeceu a
participação dos presentes e encerrou a plenária às dezenove horas e vinte minutos. E,
para constar, foi redigida e lavrada para que, após lida e aprovada, seja assinada pelos
participantes da reunião.

TAKANE KIYOTSUKA DO NASCIMENTO
HUGO FERNANDO FIGUEIREDO SANTOS

FERNANDA CURTI
SUELY MARIA DE SOUSA

CAROLINA RODRIGUES KOHLRAUSCH
DANIELLE CRISTINY COSTA ZENNI

HENRIQUE BARBOSA SODRÉ
GLAUBER SANTOS NAVES PEIXOTO

JULIANA MARIA CARPI
CLEVER DE FARIAS SILVA

LUANA FERNANDES LEMES
ANA CAROLINA MAZONI CAMPOS DA ROCHA

ANA CAROLINA OLIVEIRA DE ALMEIDA
BRUNO AURELIO BAZILIO GONCALVES

PÁGINA 4 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 215, SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br